

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 368  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Typografia i złoży  
Zagranica 8 złotych

Wychodził oddzielnie raz  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświadczeń

Konto PKO Kraków 400.870.

## Radek i Joffe w Warszawie

Intymny wieczór w nocnym barze

Pikantny epizod z czasów rokowań pokojowych w Brześciu Litewskim

Znany dziennikarz i literat niemiecki, były sprawozdawca niemieckiej wojennej kwatermy prasowej Rolf Brandt, wydał przed kilku tygodniami p. t. „Tak wygląda historia świata” wspomnienie z czasów swego publicystycznego działania w okresie od roku 1914 do 1926. W tej niezmiernie ciekawej książce, która z historycznymi i politycznymi względami zasługuje na wzmiankę, znajdujemy następujący epizod z czasów rokowań pokojowych między Rosją a Niemcami w Brześciu Litewskim.

W spalonym Brześciu. — opowiada Brandt — pozar którego był tak silny, że w odległości czterech kilometrów od miasta, można było czytać w nocy listy, zabrakło oświatowych ubikacji na posiedzenia. Ostatecznie udało się odrestaurować cytałde, rokowania mogły się rozpocząć. Ale niestety mogli o nich pisać dziennikarze niemieccy. General Hoffman i hawaryści Lejbowi byli przeciwni, mówili, prasy i udziału dziennikarzy w pertraktacjach, co zresztą później nie grało większej roli, ponieważ bolszewicy postarali się o jawność rokowań. Po ukończeniu pierwszej fazy pertraktacji Joffe i Radek otrzymali pozwolenie na wyjazd do Warszawy. Dano im do towarzyszenia dwóch niemieckich oficerów, którzy otrzymali zlecenie towarzyszenia bolszewickim dygnitarzom krok w krok, ale równocześnie pozostawieni im daleko od swobody ruchów. Brandt, który w tym czasie był w Warszawie, starał się za wszelką cenę zobaczyć obu bolszewików z bliska. Warszawczycy znali dła mu radę, ażeby udał się w nocny do baru „Claryzantemum”, gdzie z pewnością miał przybyć delegat rosyjski. O tem spotkaniu pisze Brandt co następuje:

Zapukałbym w umiarkowy sposób do pewnej bramy, znalazłem wejście do baru było już ze względu na spóźnienie porę, zamknięte. Mo towarzysze rzucili jakieś hasło i odzwierciadli zapowiadacz nas przez długi korytarz do nowych drzwi. Tam zapukałbym znowu, poczem znaleźliśmy się w jednej z bocz-

nych ubikacji baru. Bar był słabo oświetlony świecami, elektryczny światło mogło bowiem łatwo sięgać na kark policje. A komentu miało nie znieść w takich wypadkach pardonu. W głównym pokoju wylała zabawa. Elegancki półwieki i służba etapowa. Przy okrytym stoliku Joffe i Radek ze swymi adiutantami niemieckimi. Joffe, podmielrowi, ale spokojny mieszal burgunda z sektem, z imion człowieka, który się nieco zna na rzeczy. — Obok niego siedział śliczna, ciemnowłosa Polka. On jednak zdawał się jej nie widzieć, zajęty przyrzadzeniem napoju. Radek usnął się w otoczeniu dwóch blondynek o fiolet klubów i zdawał się wykladać zasady bolszewickiego małżeństwa. Kilku oficerów niemieckich przypisało się do grupy bolszewików i po wypróbowaniu kilku szklanek likieru poczęło śpiewać „Deutschland, Deutschland, ueber alles”. Uprzejmie mówił Joffe pięknie niemiecko, poczem zagłębował się do szklanki. Radek, którym nie ćwiczenia śpiewu nie były w smak, podszedł magła do pianistki i zaczął jej śpiewać coś do ucha. Ta zdawała się z początku oponować jego propozycjom, ale widocznie Radek zdradził swą krótkość, skoro nagle rozwinął się dyskretny dźwięki rosyjskiego tańca, w takt którego bolszewicki delegat zaczął tańczyć z oboma Polkami koczka. Wtedy jednej rozwinęły się i wwały nad głowa koczka-czka demagogia. „Jedna usiadła znowczona, z drugą tańczył Radek do upłego. Joffe zaglądał tymczasem bez przerywu do swego pialka. Nagle trząsk rozjałanych o ścianę szklanek i okrzyki: „Niech żyje Rosja!”, „Niech żyje Niemcy”. Radek zamknął os rękach daskerke do stołu Joffego.

Na drugi dzień — tak kończy Brandt swą opowieść — czytałem jedną z przytulnych despoz z Moskwy, z jak ciężkim sercem i z jakim zrozumieniem dla cierp od narodu rosyjskiego znośna był szwyczy dekadant zwłoke w okonaniach z Niemcami. Miomowół przysłał mi na inżyli ta scena w hieze warszawskiej, gdzie ujrzałem w Genewie Czechowie, jak, mając w kieszeni wyrok śmierci na katolickiego arcybiskupa z Rosji, pisał z śmiechem zdrowie genueskiego arcybiskupa.

rywał, z których każdy ma swój własny cel naoku. Czang jest pod opieką Japonii, która jeździ z czasów swej wojny z Rosją ma olbrzymie interesy w Mandżurji, Kanton zaś niema nad sobą żadnej opieki poza problematyczną przemocą pomocą Rosji i poza rywalizacją Anglii z Japonją. Z tych rywalizacji czerpią też polska narodowe nadzieje, że tam, gdzie widać tak potężni rywale się kłócą, trzeć, tj. Chiny, skorzysta.

London, 10 stycznia (PAT). „Times” donosi z Szangaju, że według opinii angielskich uchodźców z Hankau, w mieście Kin-Kang dokonują swane grabieże. „Westminster Gazette” podaje na podstawie źródeł amerykańskich, że w Szangaju ogłoszono stan wyjątkowy. Jak donosi „Daily Telegraph”, w Szangaju krąży pogłoski, że komunikacja między Hankau a Szangajem jest całkowicie przzerwana.

### KANTONCYZMY OPIEKUJĄ SIĘ EUROPEJCZYKAMI

Hankau, 11 stycznia (PAT). Minister spraw zagranicznych rządu kantonskiego Czen zapewnił amerykańskich i angielskich kupców i przemysłowców w Hankau, iż mogą liczyć na to, iż interesy ich zostaną zabezpieczone i oświadczył, że interwencja nacjonalistów na terytorjum koncesji brytyjskiej jest wynikiem całego szeregu różnych okoliczności.

Szangaj, 11 stycznia (PAT). Z Hankau donoszą, iż panuje tam spokój, przynajmniej pozorny. Należy panie naradzić wycełowania. Nastroje nieprzyjacie dla Anglików panują szczególnie w U-czang, Iczang i Szen-Si.

## P. Korfanty grozi

W niedziele zaczęły się w Warszawie obrady Rady naczelnej chładeży. Referat o sytuacji gospodarczej wygłosił p. Korfanty, który robił rządowi szereg zarzutów — odwet za wyrzucenie go ze Skarbowieru — w szczególności niewyżyskanie konjunktury wytworzonej strajkami górników w Anglii. Zdaniem p. Korfantego odbył wieg polskiego w Anglii zupełnie uszał, co się objawia we wzroście bezrobocia. Co w tej sytuacji począć? P. Korfanty uważa, że za to rzekoma kleska mają zapłacić — robotnicy. Powiada on:

„Drożyzna stała idzie w górę, a w kotach pracodawców poważnie się dyskutuje o obniżeniu dotychczasowych zarobków, aczkolwiek one ledwo na życie robotnika wystarczą.”

A więc można jednym tchem uznać wzrost drożyzny i niemożność wyższoja robotników z obecnych zarobków, a równocześnie grozić zmniejszeniem tych zarobków. Nie trzeba się gnąć, iszkony p. Korfanty mówił z ubolewaniem o tej możliwości obniżenia zarobków. Jest on, a przynajmniej uważa się za przedstawiciela przedsiębiorców tak, że to „możliwość” należy uważać za gaspółta okroło.

Dopiero przez kilku dniami gorący na Górnym Śląsku uzyskali aż 8% podwyżki, przeciw czemu przedsiębiorcy zapotrostawali w rządu i w rzeszienniu do prasy okólniki. Teraz widocznie przynotowują się do ofensywy, roniać licy nad wzrostem bezrobocia i niskimi zarobkami. Niech w nocy za powiedz p. Korfanteemu spróbujcie walki; robotnicy potrafia na nią dać odwagę.

## Walka o panowanie w Chinach

Z całej gromady generałów, wymienianych w sprawozdaniach z walk w Chinach, wybił się w ostatnim czasie dwaj na czoło: z jednej strony Czang-Tso-Lin, z drugiej wielkie wojska kantonskich Fenz-Ju-Siang. Rozwój wypadków chińskich siedi następującymi drogami: Po śmierci pierwszego prezydenta republiki Juan Si Kala w 1917 r. kilku generałów ogłosiło się niepodległymi władzami nowych prowincji i zaczęli prowadzić walki przeciw sobie. W ciągu ostatnich półtora roku sily tych generałów skoncentrowały się na północny Czang-Tso-Lin zagarnął Mandżurię i przylęgającą prowincję Czli z Pekinem; pozatem wykonywuje protektorat nad prowincją Szantung. Ma on zatem dół swą władzę prawie całe Chiny północne z ludnością do 100 milionów. Drugim wielkim generałem stał się Wu Pei Fu, w którego władztwu po pobiciu go przez Kantoncezyków pozostały jeszcze prowincje środkowe liczące do 60 milionów ludności. Obecnie Wu jest tak osłabiony, że musiał oddać się pod opiekę Czang Tso Lina. Tensam los spotkał generała Sun Czuan Fanga, który z posiadanych przez pół roku 5 prowincji zatrzymał tylko 3 z ludnością do 75 milionów. W jego rękach jest Szangaj, największy port chiński oraz Ningking. Ponieważ prowincje te sily pod ciągłą groźbą napadu przez Kantoncezyków, musiał Sun także oddać się pod opiekę Czang Tso Lina, który w tym sposób „kontroluje” obszar z ludnością około 240

milionów.

Drugą najsilniejszą grupą jest kantonska, która rozporządza następującymi silami: na północny w Mongoliji i w prowincji Szansi stoi generał Fenz Ju Siang, władając nad ludnością 10-milionową. Prowincje te o małej ludności i bez środków komunikacyjnych są jednak ważną podstawą operacyjną, ponieważ przez Mongolie można utrzymać stałe połączenie z Rosją, skąd Fenz otrzymuje broń. Sam rząd kantonski ma władzę nad 5 prowincjami z ludnością około 115 milionów. Pozatem w ostatnim czasie poddał się Kantonowi generał Jang, wielokrotny prowincji Seczuan z ludnością 60-milionową. Kantoncezyki zwani „czwerna armija”, mają zatem w rękach cały obszar nad Jang Cze Kiangiem z obecną swą stolicą w Hankau — razem 6 prowincji o 175 milionach ludności.

Pod jednym względem Czang Tso Lin ma przewagę nad Kantoncezykami: co do dostawy broni. Podczas gdy Fenz może ją otrzymywać tylko z Rosji, Kanton zaś otrzymuje ją przez szmugiel na morzu z Władystoktu, to Czang otrzymuje broń z Japonji i Anglii. Kantoncezyki mają jednak olbrzymią przewagę moralną: są wojownikami narodowymi i są dowodzeni przez lepszych generalów. Obaj generałowie wodzowie Czang Tso Lin i Fenz-Ju-Siang głoszają, że ostatecznym ich celem jest przywrócenie jedności Chin i danie im jednego silnego rządu. Obaj operują się jednak na dwóch

ROZPOWSZECHNIAJCIE  
„NAPRZOD”!

# Tworzenie rządu w Niemczech

POSEL ZWGMUNT ZULAWSKI

## Meksyk (STRESZCZENIE ODCZYTU)

Kto patrzy na wielką rodzinę narodów, widzi różnice w traktowaniu wielkich narodów, którym wolno bezkarnie wyżywać i zabawać innych, słabszych. Innym, np. Polsce, robi się zarzuty o prządzianach, mieszczkach narodowych. Meksykowski zarzuca się handyzm, brak tolerancji i t. p. Prasa amerykańska jest przepelzona wiadomościami z Meksyku, w których rządko można znaleźć bezstronna, rzeczowa informacje. Z ówów tej prasy zdawałoby się, że jest to kraj pokóziłki bandytów i bezzadku.

Tego tam niema. Powitała nas w Vera Cruz poważna grupa robotników. Zwiędziały miasto: wież widział tam braku kultury; są pełne domy robotnicze, magistrat — pomnik straszakny kulami z amerykańskich okrętów.

Dał w głębi kraju widziwym Indian. Dziś ma się wie, czym ten Meksyk był. Przez wszystkie wyższe meksykańskie sądy ludy indiańskie, ślady których dziś brudno odciskają.

Tam zamieszkiwały liczny lud Azteków. Zostali rzeźcy, który świadczą, że już podówczas kultura stała tam wysoko. Są jeszcze ślady wielkich miast, wspaniałych świątyni. Mieszkańcy mieli religie, opartą na łączności życia ludzkiego z wszechświatem — słońcem, gwiazdami, księżycem. Piśmiennym pomników mało. Mieli kalendarz obliczony na setki lat. Dziś — mają 60 procent analfabety.

Hiszpanie podbili ten kraj i zniszczyli wszystko, co przyspomięło dawny lud i zniszczyło światła. Ale, a co nie udało się zrobić przyspomięto. Zniszczano ierał i gwałtownie narzucono obcą modę i iare.

Po długich latach niewoli jarmuz hiszpańskie zruczono. Na czelu wyzwoleniego ruchu stanął ksiądz Hidalgo, za co został wykolety. Dziś jest on oczczony przez lud i jest postacia legendarna.

Meksykańscy zrucili zruczono, naziędują Stany Zjednoczone, lecz się nie wyzwolili. Narzucono im monarcho Maksymiliana, potem przyszyli rządu republikańskiego, oparte na lasach, przeważały amerykański i kier. Zaczął powstawać przyszyli, kopanie srebra, miedzi, olejów i jednocześnie małe lufne organizacje robotnicze. Potem władcy dyktatorskiej generalny; prześladowano robotników, zyszyli ich do Yukatanu, tego Sybiru w Meksyku. Walki Zapory przedstawiano jako walkę bandytów.

General Obregon, słusza z zawodu, dokonol rewolucji i legalizował to, co było niegdys bezprawiem, wprowadził powszechne prawo wyborcze. Dziś są zorganizowane robotnicze, liczące półtora miliona, zorganizowane robotnicze.

Polityka Meksyku jest prowadzona pod wpływem klasy robotniczej. Buduje się wspaniale drogi, pnać się wysoko za ludy, powstały szkoły, środki prywatnymi ludu zbudowano 240 szkół, magazyn nie zbudowali ani jednej. Rząd Callesa dąży niezmordowanie do podniesienia kultury. Dawniej wstydzono się pochodzenia indiańskiego, dziś z dumą podnoszą, że w nich płynie krew indiańska.

Przeprawozono reforme rolną. W miarę potrzeby wydzela się wsiom ziemię, 6 hektarów za osone, a te rozdzielają na lasy rodzinne. Zakłada się szkoły rolnicze w każdym stanie. Niektóre przedsiębiorstwa rząd oddeję w zarządk kooperatywny robotniczym. W tych przedsiębiorstwach od dyrektora do robotnika wszyscy należ do organizacji. Wykonuje się tam roboty dla rządu, a wydajność pracy wzrosła o 18 procent. Nie są nie burzy, tylko uczy i buduje.

Przeprawozono prawo o upadłościowym bogactw naruralnych. Groźba wprowadzenia tego prawa w życie wywołuje wrogost stosunek kapitala do rządu Callesa. Wobec tego, w celu uniknięcia stopnia zależy od stanowiska Stanów Zjednoczonych.

W Meksyku widzę 2—3 kościoły we wsi; w pewnym miasteczku, liczącym 5.000 mieszkańców, jest 300 kościołów.

Ne protes uczy też zbytnio lud, że tam ograniczono liczbę kościołów. Trzeba tam być, aby zrozumieć, czym był kier. Ci co smuszali do wiary sosome i wzięciem, narzekają na brak tolerancji. W Meksyku już zupełna wolność religii. Co ma wspólność z religią, że kościoł zabrano ziemię, że im powierzano, że była spełniać obowiązki religijne, gdy lud będzie ich potrzebował? Przepsieniala w kościołach niema; religia wzięta nie wygład tak piękna, jak to rozgłasza prasa. Lud wie się do wolności i dąży do lepszej przyszłości.

Jak donoszą pisma berlińskie, prezydent Hindenburg rozpoczął wczoraj rokowania o utworzenie nowego rządu. Rokowania te będą się odbywały ściśle na gruncie parlamentaryzmu. W myśl tej zasady pierwszym parlamentaryzmu, którego prezydent przyjmie, będzie przewodniczący frakcji socjalistycznej Müller, jak największego klubu parlamentarnego. Hindenburg zaproponuje Müllerowi utworzenie gabinetu jedynie w obecnych warunkach Müller tej misji nie przyjmie.

Następnie przyjdzie kolej na druga o do siły frakcje: na narodowców, którym prezydent także zaproponuje utworzenie rządu. W kołach poinformowanych sądzą, że przywdca nacjonalistów hr. Westarp nie odrzucił odradu tej propozycji, ale poprosi o czas do namysłu, aby rokować z stronnikami. Z góry można jednak przewidzieć, że rokowania te nie doprowadzą do rezultatu.

Zaczyna więc pytanie, co się dalej stanie. Kandydaturą przywdcy partii ludowej Curtiusa w ostatnich dniach znacznie osłabła, ponieważ centrum odmawia mu poparcia, wobec czego przypuszczają, że Hindenburg wogóle nie powierzy mu misji utworzenia rządu. Pozostają więc kandydatura Stegerwalda, członka centrum i przywdcy robotników chrześcijańskich, który jednak prawdopodobnie misji nie przyjmie i poradzi prezydentowi ponownie powołanie dotychczasowego kanclerza Marksa. Takie wydziały byłyby zgodne z życzeniami centrum, które absolutnie nie chce wejść w koalicję z nacjonalistami.

Marx kilkakrotnie zaznaczył, że utworzenie gabinetu wspólnie z nacjonalistami jest dla niego wykluczone. Gdyby chciał robić taka politykę, byłby przyjął ofertę nacjonalistów przed swym upadkiem tak, że do przesilenia wogóle nie byłoby doszło. Marx został jednak nie dozwolony do podjęcia polityki. Gdyby więc Marx teraz otrzymał misję utworzenia rządu, zniaczyłoby to, że będzie szukał oparcia o lewicę.

Socjalści gotowi są poprzeć taki krok Marksa.

Warunkiem tego poparcia jest położenie przez rząd większego nacisku na politykę społeczną oraz reformy w Reichswehrze, począwszy od dymisji dotychczasowego jej ministra Gesslera. Jeżeli Marks tych warunków nie przyjmie, rząd jego nie będzie mógł istnieć i pozostanie tylko jedno wyjście: rozwiązanie Reichstagu.

W ostatnie chwilk nastąpiła w sytuacji silna zmiana. Prezydent Hindenburg dał wolność wyrazu swym sympatiom, aniżeli potrzebę chwili. Ulegając natarczywości nacjonalistów, którzy za wszelką cenę chcą dostać się do rządu, prezydent powierzył misję utworzenia rządu Curtiusowi z frakcji ludowców. Curtius misję przyjął i ma zamiar utworzyć gabinet operujący się na większości od narodowców do demokratów. Można z góry przyjąć za prawdopodobne, że ten eksperyment zepuknie się nie pada albo przedko się rozbije. Centrum, jak pokazały, nie chce zasać się z narodowcami; demokraci zapewne też odmówią, a potem taki gabinet byłby wzywaniem wobec socjalistów.

Dotychczasowe łagodne i prawdomne przesilenie zamienilo się w ostre, które mogłoby się rozszerzyć i na osobę prezydenta państwa.

Berlin, 11 stycznia. (PAT) Wydział wykonawczy partii socjal-demokratycznej przyjął po referacie prezydenta Reichstagu Lieboego rezolucję, w której ogłasza gotowość frakcji socjal-demokratycznej wejścia do rządu wraz z stronnikami stojącymi na platformie konstytucyjnej republikanist. Stronnictwo socjal-demokratyczne uważa, że polityka genewska i Thory musi być kontynuowana. Rezolucja podkreśla konieczność uwolnienia Reichswehrę od politykowania w jej własnym interesie, przedsięwzięciem przez zerwanie wszelkich zależności polityki, oraz ograniczenie jej możliwości do zadania czysto wojskowego. Rezolucja zwraca uwagę uwagę na konieczność szybkiego załatwienia ustawy tymczasowej o 8-godinnym dniu pracy.

a raczej pozostawia tylko wąską szparę — naciśniętą obostrozaniem.

### Badanie policyjne z łamaniem żebra

Dzienniki wileńskie donoszą w rubryce „Z sali sądowej” o rozprawie w sądzie apelacyjnym, który rozstrzyga następująco sprawę:

W styczniu 1925 roku oficer wywiadowczy X baonu KOP zaarrestował podejrzanego o napad na niejakiego Kucyńskiego, mieszkałego w pobliżu wsi Antegojca Wojnicza. Wywiadowcy J. Malkowskiego i J. Buczko otrzymali rozkaz przeprowadzenia dochodzenia. Wojnicza przeprowadzono do kancelarii X baonu. Po pewnym czasie znajdujący się obok kancelarii wywiadowcy A. Zamiechowski i Sergin usłyszeli rozdzierające krzyki badanego. Kiedy wspomniany wywiadowcy weszli do kancelarii zobaczyli, że w ścianie Wojnicz leżał na ziemi, wywołując Buczko kłócił na nim, a Malkowski bił go kołba od rewolweru.

Zamiechowski i Sergin nie przeszkadzali w kawatowaniu bezbronnego i wyszli do drugiego pokoju. Po pewnym czasie czterej żołnierze wzięli Wojnicza z kancelarii. Po godzinie biedna ofiara szarym wywiadowców już nie była. Śledztwo wykazało, że w ścianie Wojnicz leżał na ziemi, wywołując Buczko kłócił na nim, a Malkowski bił go kołba od rewolweru.

Wszyscy wspomnieni wywiadowcy stawieni zostali przed sąd okręgowy, który w dniu 27 lipca roku ud. skazał za zadanie ciężkiego uszkodzenia ciała, powodującego śmierć badanego służbowo Wojnicza, wywiadowców KOP'u Malkowskiego na pięć, a Buczko na cztery lata więzienia ciężkiego z pobawieniem praw stanu.

Wywiadowcy Zamiechowski i Sergin za bezczynność władzy skazani zostali na sześć miesięcy więzienia kładzy, przyczem Zamiechowskiemu kara ta zawieszona została na przeciąg lat pięciu.

W tych dniach prasa była przedmiotem rozprawy Sądu apelacyjnego, jednak na wniosek obrony została odroczona celem przeprowadzenia ekspertyzy i zbadania ciała zbadanego stanu początkowo Malkowskiego. Malkowski, jako świadek obrażenia, który chorowno i w okresie wypełnienia Inkryminowanego mu przestępstwa był kokałnista.

Jednocześnie z tem Sad apelacyjny postanowił zawczasu na następne posiedzenie nowego świadka obrony.

## UWAGI

### Jak było z agromalnią i jak został Green socjalistą?

W numerze 7 pod „Głos Narodu” następująca wiadomość pod tymen, która i również powtarzamy:

#### UMARŁ, ŻYŁ I ZNOWU UMARŁ

Sensacja świata lekarskiego jest fenomen, który się działy w Rzymie. Jedemu z pacjentów tamtejszego szpitala, który zmarł na gruźlicę, wstrzyknięto bezradnie i na zewnątrz agromalnię. Po wstrzyknięciu serce chorego poczęło ponownie dziać i pacjent żył jeszcze przez kilkanaście godzin. Koła lekarskie przepowiadają wielkie możliwości przy stosowaniu tego nowego środka lekarskiego dla utrzymania chorych przy życiu.

Otóż obowiązek chadeckiego dziennika było wyjaśnić swemu czytelnikom, jak się to dzieje, iż za pomocą agromalni można do ciała nieobsczytą kaza przywołać z powrotem duszę — choćby na kilkanaście godzin. Tymczasem nad tą trudnym do zgrzenia dla ludzkiego zrozumienia obismo pismo przechodziło do porządku dziennego, a natomiast rozdzieli się nad tem, jak socjalista Green z amerykańskiej Federation of Labor różni się w poglądach na sprawy Meksyku z posłem tom. Zulawskim. Otóż możemy uspokoić „Głos Narodu”, że Green nie jest wcale socjalistą, a wymieniony związek nie należy nawet do Międzynarodówki robotniczej.

Green może się dziwić, iż rząd meksykański jest tak nietolerancyjny, iż wydzala rze obcych kleru. Stany Zjednoczone tworzą same zbyty wielki i silny organizm, stęby im liczeńszy nabył najład obcego kleru mógł być niepożądanym lub groźnym. Ale i te potężne Stany ustanawiają np. koniuntyzament i immitacyjny dla każdego kraju — ograniczają liczbę przybywców z tych krajów, skąd emigracja była w tej najbliższej chwili i w najbliższej obce żywość, chociaż z punktu widzenia nie ich egoizmu państwowego, lecz humanitaryzmu. Jest okrucenstwem czynić takiego rodzaju ograniczenia, zwracające się przeciwko ludności krajów biedniejszych, z których upływać ona musi, ratując się przed głodem!

Tymczasem cudzoziemcy misli w Meksyku nie przypominają owych biednych posiadaczy, którzy przy kleska chleba dla rodziny, przed którym Stany Zjednoczone niegędnie zamknęły drzwi,

# Wybory do senatu francuskiego

Cześćlowe wybory do senatu, przeprowadzone w sobotę, przyniosły dwa charakterystyczne momenty. Pierwszym jest zwycięstwo socialistów. Mieli oni dotychczas w senacie 1 miejsce, obecnie uzyskali 30 lok, że wedle regulaminu będą mogli utworzyć własną frakcję. Drugim momentem jest upadek Milleranda i Selvsa. Pierwszy, był prezydent Rzeczypospolitej i premier, stał się bojowym kandydatem prawicy i tył republikanów, którzy dążyli do pozycjonowania pokroju polityki Brianda. Lander Millerand oznaczał też zwycięstwo Brianda, który swem dotychczasowym postępowaniem złożył dowód, że dąży szczerze do porozumienia z Niemcami.

De Selvs był od lat prezydentem Senatu, wybierany głosami prawicy. On był prefektury Paryża i nietermyn minister spraw zagranicznych, był bojowym kandydatem prawicy i zwyciężył, gdy poprzednik jego Doumergue został prezydentem Rzeczypospolitej. Ten rządowi nie wchodził do Senatu, co w dziejach trzeciej republiki poraz pierwszy się zdarza.

Ogólna charakterystyka niedzielných wyborów jest taka, że nie spełniły się w całości nadzieje lewicy. Liczyła ona na uzyskanie większości, a tymczasem poniosła klęskę. Wina tego przypisać należy rozłamowi wśród radykalów, który powstał z powodu wstąpienia Herriota do gabinetu Poincaré. Objętoem wobec tego, czy — jak niektóre pisma obliczają — lewicy rzeczywisty będzie miała 75 głosów większości, chodzi bowiem o to, że tak czy owak wyłom w reakcyjnej większości Senatu zrobiony, a przez ten wyłom napływa tam coraz więcej socialistów.

Na politykę Francji wybory te nie będą miały większego wpływu. Zwolennicy porozumienia z Niemcami nie zmienia swego stanowiska, przeciwnicy zaś i tak nie narządzą się. Władza w rękach Francji jest obecnie polityka wewnętrzna w związku ze zbliżającą się stabilizacją franka i wstępującem ciągle bezrobociem. Poincaré swą polityką finansową doprowadził wprawdzie do znacznej poprawy kurs franka, wywołał jednak znany zresztą i z naszych przeliczeń następstwa: drożyznę i bezrobocie. Dziś Paryż, który żyje głównie z turystyki, jest z nich prawie ogolony, a za Parątem dęmi cały katastroficzny przemysł francuski, włączony wyłącznie na eksport, ten zaś wskutek zwykłej franka stracił swą dotychczasową premie eksportową.

To też rozpoczęła 11. mb. sesja parlamentu zapowiada się na tem do burzliwej. Pierwszą walka wybuchnie zaraz przy wyborze prezydenta. Z powodu wielości dotychczasowego prezydenta Pereta do Senatu, największe zasnie zostanie jego następcą. Na dotychczas wiceprezdynta socjalista Bouissona, który już przy poprzednich wyborach pozostał na 12. glosami w tył. Poincaré chce też jak w poprzedniej sesji trzymać lżbę na dziecie, zapowiadając, że nie pryncipie żadnych interakcji o poli-

tyce zagranicznej. W każdym razie sesja ta nie będzie spokojna, a główne walki będą się toczyły między Briandem a przeciwnikami jego polityki porozumienia.

## Wiadomości polityczne

### ROKOWANA O ROZBROJENIE NIEMCIEK

Niemiecki komisarz rządowy dla spraw rozbicia gen. von Paveł w towarzystwie Förstera przybył 10. mb. do sekretariatu konferencji ambasadorów w Paryżu. Następnie złożył wizytę przewodniczącemu konferencji p. Cambonowi, z którym miał dłuższą rozmowę, nie wyczerzył mi jednak żadnego dokumentu na piśmie.

### ROSJA I NIEMCY PRZECI W LITWIE

Rozwijać się wewnętrzno-polityczne położenie Litwy po ostatnim przewrocie, przyniosł „Dziennik Życia” następujące informacje: od swego korespondenta kowieńskiego: Stosunki litewsko-rosyjskie dęznały z powodu stracenia kilku komunistów litewskich znacznego zastrzeżenia. Naprężenie to ujawniło się wyraźniej w obustronnej prasie. Prasa sowiecka występuje nieustannie ostro przeciwko Litwie z powodu częstkacji dokonanej na komunistach litewskich. Dowodem niezwykłego naprężenia stosunków litewsko-sowiewickich była także nieobecność sowieckiego przedstawiciela dyplomatycznego na noworocznym przyjęciu u prezydenta republiki litewskiej. Równocześnie zstrzyły się znacznie stosunki litewsko-niemieckie, głównie z powodu antyniemieckiego postępowania władz litewskich w Kłajpedzie, ustawicznie wydalania obywateli niemieckiego ięd. — Tęgo rodzaju postępowanie Litwy wywołało w Niemczech obrzydzenie i nastroje wrocie Litwie.

## Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 11 stycznia (PAT) Dnia 10 mb. o godzinie 5 popołudniu odbyła się sesja przewodniczącego prezydenta Bartla posiedzenia Rady ministrów, na której między innymi uchwalono: Wniosek ministra komunikacji w sprawie uregulowania opozycji pracowników kolejowych należących do komisariatu kolei górnośląskich w Bytomiu, wniosek ministra komunikacji w sprawie przyznania dodatku do opozycji dla pracowników kolejowych za służbę nocną, projekt rozporządzenia Rady ministrów wezwienia głównego zwolnienia dyktującego do ministra swarbu. Puzatem Rada ministrów za wniosek ministra robót publicznych postanowiła skrócić czas urzędowania sędziów w instytucjach państwowych w ciągu całego roku. Następnie Rada ministrów uchwała projekt rozporządzenia prezydenta Rąplitej o zniesieniu służebności w województwach kieleckim, lubel-

skim, łódzkim, warszawskim, oraz w zachodniej części województwa białostockiego, tudzież projekt analogicznego rozporządzenia o zniesieniu służebności w województwach wsielich. Ponadto Rada ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia prezydenta Rąplitej w sprawie uznania zaległości podatków bezpłodnych, opłat stemplowych, oraz podatku spożyciowego i od darowizn, jak również projekt rozporządzenia prezydenta Rąplitej o zmianie terminu płatności pierwszej półrocznej raty podatku gruntowego. W końcu Rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o poborze rekruta w roku 1927, oraz zastanawia się nad nominacją członków komisji anketowej, w skład której wchodzić w najbliższym czasie przedstawione zostaną p. prezydentowi Rąplitej do podpisania.

## Ruch kolejarSKI

### ROZPACZLIWE POŁOŻENIE PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH

Od jesieni 1925 r. trwa w dziale drogowym redukcja dni pracy stosowana specjalnie do pracowników stałych. Kredytyż na inwestycje uduził dyskretnie ratując bardzo szczypliwych dlatego też deficytne redukcje i skrócenie czasu między półrocziami na kolei po 15, 20, 25 lat i więcej odbiły w porzą zimowej do pracy bez kosztu, chłdzą w lachmanu, dzieci zaś ich są też zupełnie gołe. Ze tak jest, wskazać można na wysokość ich zarobków, co uprzytomni każdemu zgroz ich położenia. — Robotnik zaszerzany w do 6 kat. płacy, a więc najniższemu 8 lub 7, do szubelaa „bi” pracujący obecnie 13 mb. miesięcznie, w wysokości 6392 zł, mając na swem utrzymaniu żonę i 2 dzieci w to wliczona już jest podwyżka 10 proc. Potrącenia na fundusz pensyjny, chacie chorzy, za opłat i Związek wynoszą w mieo 1938 zł, pozostaje więc na utrzymanie 4 osób, ubranie, mieszkanie, życie i inne wydatki 4454 zł, na dni 30 czyli 148 zł na dzień, a choć 37 groszy dziennie na osobę. — Wobec tego, że to nieprawda, a jednak tak jest, 37 groszy dziennie na utrzymanie i osobę w czasie, kiedy choleraek chleba kosztuje 120 zł.

Paniowie w min. komunikacji są na przedstawianym im stan przez ZZK niewieruszeni, niechże więc opinia publiczna osądzi, czy wotno się zniecać nad obywatelami, nad funkcjonariuszami polskich kolei państwowych. Niechże ich suwereni z prawnicy sejmowej, którzy odruchy zapropozowanych mają nazywają „bobższewizmem”, spróbują oddać przez krótkie czas prędkość na utrzymanie i osobę prace za 37 groszy dziennie, a może wówczas zrozumie, że marka się przebrzeź, ciemliwiość tych mas się wyczerpie, a potem nie pomoga żadne hasła, ani nawet militarystyacja, ani nawet sądy doradne.

M. K.

### ARKADJUSZ AWIERCZENKO

## Poradnik rozdzenia dzieci

(Z rosyjskiego przełożenia H. P.)

Słynny Clemenczew oficjalnie oświadczył w parlamencie, co następuje:

— W trakcie brak pimiuku, żądającego oświadczenia, był mała jak największe liczbe dzieci, a uważam, że punkt ten winien być na pierwszym miejscu.

Jęśli Francja wyrzeknie się licznego potomstwa, to daremnie będzie włączanie do traktatu przemagłych paragrafów daremnie będzie odbranie Niemcom wszystkich zła — Francja zgłasnie, albowiem zbraknie Francuzów”.

— A więc jak oczywisty — Francuzi, właśnie F-r-a-n-c-u-z-i nie mają dzieci.

Słuszne więc jest przyswoić, że zwykłe szewce bez budki chodzą.

Jak usnąć to straszliwe żo — bezdzietność — zło, którego żąda, wynimanie całego narodu? Mimo iż w światku dziennikarskim piastuje tence premiera, jednakże — kwestia zbyt jest poważna — wziętem skromnym notes reportera, dobrze zaitemperowany ołówki i jak najwykiszdey reporter podjął się dokonania paru wywiadów.

I.

— U IWANA KAPITONYCZA TRIEPAKINA  
Tak! Tak! — skonstruował przy pierwszym dętanu w wielce szanowny kurcie. — Czytałem to również, czytałem i przerażam się!

— Jakie środki mogłyby, według pana, zapobiec tej klęsce?

— Wszak wie pan, jaki jest Francuz? Zdumiewający poprostu typ. Ustawicznie by tylko trala-la! Gdy zniolcz zapada, bierze cylinder i spieszy na Pola Elizejskie i tam z gryzłkami tańczy kankana. A ja o tym obmyśl, Pola Elizejskie — na klucz! Karuzelę — na klucz! Nie czas teraz na karuzelę. Grand Opera — na klucz. Siedź w domu z żoną, — tak masz operę I o 9 wieczór winiten zamierzam na ulca w wszelki ręk. Ledwoś wyszedł na ulicę — policjant coś za kolnierz: „Dokąd? Marsz do domu!” To j, serdeczko, znam Francuzów, jak już grosz: zabieracie mu trala-la, zabieracie karuzelę, kankany-chantany — stanie się on wtedy najprzykładniejszym meżem! Toż wtedy, serdeczko, nie pozostanie mi nic innego, jak z żoną w domu siedzieć i dzieci płodzić. On — francuz — am spofrzy wtedy na Mauppasit'a. Tak pan zanotuj.

Tak notuj.

II.

### SASIAJ Z BULWARÓW

Spytalam: — Zajęcie pańskie? — O! kupuje, sprzedaje. — A przedtem? — Szczerze mówiąc — dawno to czasy — służyłem w ochranie jako prowokator. — Hmm... czas może mi pan jednak powie, w jaki sposób należałoby zwiększyć we Francji liczbę narodzin? — To całkiem proste. — A więc słucham. — Naprzykład na przedmiesciu Sant Honor

miejska młody człowiek Jean. Opodal na temiu przedmiesciu mieszka pania Luiza. Co robię? Ide do owej Luizi i powiadam: „Ach, mademoiselle Luiza... Strząż Amora przesyła pani setce jedynego z moich przyjaciół”. Pan ach, ach, dziewczęta są bardzo ciekawe, to też: „Pan ach, ach, to tak?” — „Jean, proszę pani, ten właśnie, który mieszka na przedmiesciu Sant Honor”. Haczyk polknięty. Ide wtedy do Jeana i mówię: „Bon jour, mon ami Jean”. „Bon jour” — odpowiada Jean. Mrugnie porozumiewawczo i trąca o nie, francuzi to lubią — i powiem: „Bon jour, to bon jour, a czemuż ty, bratku, serce dziewczęciakę zlamal — o co — odpowiedź mi przesze! Ten, oczywiście, zaraz — gdzie, jak, zapoznać pros, no a dalej to już, jak z placka!”

— Przepszłam — pan mówi o małżeństwie, a mnie interesuje kwestja dzieci. Kto dobrze poinformowany opowiadał mi, że gdy tylko zmierzach zapada, bierze francuz cylinder, biegnie na Pola Elizejskie i tam tańczy kankana.

Towarzystwo mój rozmiesz się triumfujące. — Pobiegnie? Ho-ho! Niechby spróbował. Na ulicy tuł pod domem zaradko go. „Dokąd, mon ami Jean?” — „Idę z kokotkami tańczyć kankana”. — „Ale A?” a właśnie wybieram się do pana. Ale prosz sobie nie przeszkadzać, posiędze z pańska zona, nie będzie się jej przykrzyżo. Szczęśliwiec z pana, mon ami Jean. „Bon jour” — odpowiada, ramiona, mózgi! Wyobraźtam sobie, jak ciszej i w czasie po tych słowach, jak niepyszny wróci on z mieszki do domu! I rozumiem pan, nie on na Polach Elizejskich, lecz po upływie roku ja na chryzmal będę tańczył kankana! (Dokończcie nastąpi).







# Strajk robotników piekarskich w Krakowie

Kraków, 12 stycznia.

Wczoraj w magistracie odbyła się konferencja porozumiewawcza między prezydentami a robotnikami piekarskimi, zwołana z inicjatywy wiceprezydenta miasta Wielgusa. Na konferencji byli obecni: tow. sen. English, radca wóldwodziwa Milanicz, tow. radca Ziffer, przedstawiciele 2-go cechu piekarszy oraz przedstawiciele robotników. Przedwzrosty wiceprezes Wielgus, Delegacja robotnicza na samym wstępie wysłuchała jako zadanie przejęcia pracy akordowej na tygodniowo, a wobec obaw majstrów, iż w ten sposób upadnie intensywność pracy, wyraziła gotowość uwzględnienia normalnej normy wypieku (15 ogni tygodniowo). Przedstawiciele pracodawców znowu wysunęli żądanie zachowania akordu, otlaracz 25% zwykłej płac, którzy odrzucali jeszcze przed miesiacem. Robotnicy jedynkami kategorycznie odrzucili propozycje utrudniające akord, oświadczając, iż na tej podstawie nadal traktować nie będą. W ten sam sposób została odrzucona propozycja odroczenia wprowadzenia tygodniówki za 3 miesiące. Takie umowy już były i nigdy nie były przez majstrów dotrzymane.

Po dłuższej przerwie i po oświadczeniu przewodniczącego i radcy Ziffera, iż nowe koszty produkcji będą uwzględnione przez komisję cennikową, przedłożoną zgodził się na to, że do czasu, aż komisja, uzależniająca jej wprowadzenia 18 ogni tygodniowo. Przedstawiciele robotników podwyższyli początkową normę do 16 ogni, oświadczając, iż i ta już faktycznie tamte ustąpi o 8-ogdninowemu dniu pracy i że dalej w ustępiwach iść nie

mogą. Majstrówce pozostali nieustępliwi przy 18 ogniach, wobec czego konferencję przerwano, odkładając ją do dnia dzisiejszego.

Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie sprawozdawcze strajkujących robotników. Propozycja majstrów spotkała się z zdecydowanym sprzeciwem. Zebranie zasadniczo było przeciwne wprowadzaniu norm wypieku, które nie dają się ująć w określone normy czasu wobec rozmaitości i wadliwości pieców piekarskich w Krakowie. — W tych warunkach nawet 15-ogni w większym wypieku stanowiłoby zadanie nieosiągalne o 8-ogdninowemu dniu pracy. Jednak mając na względzie, iż komisja pertraktacyjna już zgodziła się na 16 ogni, zebranie aprobowalo te cyfry, wyrażając komisijskie zaufanie i gorące podziękowanie towarzyszom posłom, a szczególnie tow. sen. Englishowi za pomoc okazywaną robotnikom piekarskim w ich ciężkiej walce.

Zebranie raz jeszcze podkreśliło gotowość do walki aż do zwycięstwa, zobowiązując komisję pertraktacyjną do utrzymania normy 16-ogniowej.

Wieczorem strajkujący robotnicy wysłuchali odzycji tow. dra Ortęskiego pt. „Życie w Ameryce”. Odzyczy był ilustrowany obrazami świetlnymi, a użadził go TUR.

W związku z brakiem pieczywa majstrówce piekarscy robia świętne interesy. Chleb sprzedawany obecnie nie ma przepisaną wagę, a ceny pieczywa daleko odbiegają od taksy. Czy nie należałoby, aby władze zajęły się tym nadużyciami?

W przekożyci on już granice. Jego pomocnikom wojskowym jest gen. Artega, który zebral w stany Oajaca znaczne sily zbrojne.

## STANY ZJEDNOCZONE ZAŁAMA NICARAGUE

Monagas, 11 stycznia. (PAT) Las Perlas, pole relikwial walk, uznano zostało za srebne neutralna. W dniu wczorajszym wydalowam tam bez incydentu marynarze amerykalscy.

## Trzecie czytanie budżetu w komisji

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowe zostały zatwierdzone bez zmian wnioski rządowe w sprawie przedłożenia emisytor z uwzględnieniem 10% dodatku. Źródło pokrycia wskazała komisja w podatkach bezpośrednich oraz w dochodach z monopolu solnego. Następnie komisja przyjęła wnioski specjalnej komisji powołanej dla sprawy zakupu fabryki „Wagon” w Ostrowiu.

W budżecie ministerstwa oświaty przyjęto wniosek referenta o podwyższenie kredytu na budowę szkół powszechnych o jeden milion złotych, oraz kredytu na budowę innych szkół wzniesie o 1 milion złotych. Natomiast skrócono o pozycji szkół specjalnych 100 tysięcy złotych z tem, że 80 tysięcy zostanie użytych na oświatę pozaszkolną, zaś 20 tysięcy na subwencje dla szkół wyższych.

W budżecie ministerstwa spraw zagranicznych przyjęto wniosek o zmniejszenie wydatków na centrale o 730 tysięcy złotych, wbrew głosom PPS skreślono natomiast pełnomocnego przy Lidze narodowej o sumie 100 tysięcy złotych. Wniosek o zmniejszenie funduszu dyspozycyjnego ministra odrzucono.

W budżecie ministerstwa przemysłu i handlu przyjęto wniosek rządowy o wstawienie nowego kredytu 10 milionów złotych na budowę fabryki związków azotowych, natomiast demonstracyjnie wniosek tow. Zaremby o skrócenie 100 złotych z budżetu centrali ministerstwa odrzucono.

W budżecie ministerstwa rolnictwa przyjęto wnioski o podwyższenie kredyitu na przemysł ludowy, domowy i artystyczny o 130 tysięcy złotych. Wniosek tow. Kwapińskiego o demonstracyjne skrócenie 100 złotych z budżetu centrali ministerstwa odrzucono.

Prośbie dochodów podwyższonego pożytku dochodów z lasów państwowych o 5 milionów złotych.

Następnie wybrano w miejsce tow. Ziemięckiego referentem budżetu ministerstwa pracy i opieki społecznej posła Byrkę. Do podkomisji, mającej opracować rezolucje, które wypłynęły w czasie obrad nad budżetem, wybrano tow. Prądziera oraz posłów: Byrkę, Manaczyńskiego, Michalskiego, Poniatońskiego i Wislicykiego. Podkomisja przygotowała do pracy natychmiast.

# Przedział gospodarczy

Z TARGU WTOROWEGO W KRAKOWIE  
Na wtorkowym targu placono: Mleko zbierane 1 litr 30—35 gr, mleko niezbierane 1 litr 40—45 gr, śmietanka słońska 1 litr 60—70 gr, śmietanka kwaśna 1 litr 180—220 zł, masło zwykłe 1 kg 6—50 zł, masło deser. 1 kg 720—760 zł, kury sztyka 5—7 zł, kaczki żywe sztyka 5—7 zł, gęsi żywe sztyka 8—12 zł, indyki sztyka 15—18 zł, brodzicy sztyka 12—15 zł, jajonec bez skorupy sztyka 5—530 zł, jabłka krajowe 1 kg 080—120 zł, jabłka deser. 1 kg 120—160 zł, ziemniaki 1 kg 16 gr, buraki 1 kg 15—18 gr, marchew 1 kg 18—22 gr, seler 1 kg 30—35 gr, pietruszka 1 kg 50—60 gr, czosnek 1 kg 1600—180 zł, kapusta włoska sztyka 15—30 gr, kalafiora sztyka 15—20 gr, włoszczyzna 1 kg 45—50 gr, chrzan 1 kg 130—160 zł, brukelka 1 kg 110—120 zł. Dowóz artykułów na place targowe bardzo mały, ceny utrzymane.

## SZANTAŻ CUKRNIKOWY

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, cukrownie w Bydgoszczy rozpoczęły przaprowadzić znaczne redukcje pośród robotników, usuwając 20 do 25 proc. zaległego do tej pory personalu. Poza tem zredukowano dniu pracy do trzech w tygodniu. Jest to presja cukrowników, którzy chcą w ten sposób zmusić rząd do zezwolenia na podwyżkę cen cukru.

## REWOLUCJA W BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Do dnia 15 bm. ukończona zostanie normalna rewolucja w banku gospodarstwa krajowego w centrali w Warszawie, prowadzona przez powołanie do tego ustawowo organy kontrole. Po ukończeniu rewolucji w centrali będą prowadzone rewolucje poszczególnych oddziałów banku gospodarstwa krajowego na prowincji.

## URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 11 stycznia. (PAT) Dolary Stanów Zjednoczonych 898—9—896.

# ROZMAITOŚCI

KONGRES PRZECIWNOK TONYTU. W maju br. odbędzie się w Pradze międzynarodowy kongres partawny. Także w tym mieście odbędzie się nad 700 delegatów w tem delegaci z Ameryki i Afryki południowej. — Jednocześnie z kongresem urzędowa będzie wystawa, przedstawiająca szkody, wynikające z używania tytoniu. Kongres odbędzie się w myśl planu wielkich międzynarodowych konferencji przeciw środkom oszlamajającym, których urzadzanie postanowiono na światowym konferencji higienicznej w Chicago.

## Związek i zgromadzenia

POSIEDZENIE KLUBU RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie się we środę 12 bm. o godzinie 6 wieczorem w lokalu Sekretariatu Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5.

WSPÓLNE POSIEDZENIE KRAKOWSKIEJ RADY ROBOTNICZEJ PPS I ZARZĄDÓW GRUP ZAWODOWYCH odbędzie się we czwartek 12 bm. o godzinie 7 wieczorem. Na porządku dziennym: Strajk piekarszy. Obecność wszystkich bez względu na podział.

KOMISJA ORGANIZACYJNA TUR zbierze się w piątek 14 b. m. o godz. 7 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 5 il p. O punktualne przybycie proszeni są tow. Klink, Bartosik, Jaworski, Osiek, Suchanek, Towpasz, nadto tow. dr. Michalowski, Klucza, Moszczek, Borowicz, Marszałek, Wesolowski.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się we środę 12 bm. o godzinie 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) ubezpieczenia na starość, 2) sprawy organizacyjne.

BACZNOŚĆ METALOWCY Z FABRYKI NA PODGÓRZU. W niedziele 16 stycznia br. odbędzie się w Domu Robotniczym w Podgórzu, pl. Serkowskiiego, o 10-jej godzinie Zgromadzenie wszystkich metalowców. Sprawy bardzo ważne, jawicie się liczenie. — Zjazd oddział. Podgórza. BACZNOŚĆ DOZORCY I DOZORCZYNIAMI MIASTA KRAKOWA! W niedziele 16 bm. o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro odbędzie się zgromadzenie z powodu wadliwych spraw na te orzeczenia na rok 1927. O liczny udział uprasza Zarząd Związku.

ZARZĄD TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU zawiadamia, iż w sprawie zapotrzebowania Orkiestry Robotniczej należy zwracać się do przew. kom. ork. 1927, J. Jaworskiego, plac Serkowskiiego 10, telefon 450.

# TELEGRAMY

## Skłao komisji ankietowej

Warszawa, 11 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). W najbliższych dniach mają być przedstawione p. prezydentowi do podpisu nominacje następujących członków komisji ankietowej: prezes prof. Rottler, jako kandydat rządowy; — Jastrzębski Wincenty, tow. Kółdolecki Henryk, Sturm de Sztram Tadeusz, przedstawiciele Związków pracowniczych: tow. Zdzisławski Antoni (sekretarz Kom. Centr. Zw. Zaw.), tow. Nowicki Marian (sekretarz Zw. Zaw. robotników rolnych), inż. Nowcki Józef, inż. Markowski Wincenty, Janowski Jan (Zjedn. zawodowe polskie w Poznaniu), Pietrzak Jan (Zjedn. zawodowe polskie w Królewskiej Hucie), Lukaszewicz Edmund (chrześ. Zjednoczenie zawodowe); Przedstawiciele Związków spółdzielczych: Bugalski Juliusz, inż. Mokrzyński Józef (Związek spółdzielni rolniczych), kandydati lew. handlowych i centralnego Związku wzmocniony, finansji i górniczych: dr. Batagia Roger (Zw. przem. Kraków), dr. Schaezler Stanisław (Izba handlowa, Lwów), Szczępański Władysław (Zw. fabrykantów), dr. Hołysty Jan (Centr. Związek pol. przem., fin., górn.), inż. Szagallo Ludwik (Centr. Zw. pol. przem., fin., i górn.), inż. Rumpel Paweł (Centr. Zw. przem., fin., i górn.); kandydati Izb rolniczych i Związków rolniczych: Osen-Sacken, Machnicki Janusz, dr. Pomorski Wacław, Olewalski Piotr, Przedpełski Wiktor.

— 0 —

## ZJAZD PRZEDSTAWICIELI PRAWOSŁAWIA W POLSCE

Warszawa, 11 stycznia. (PAT) Dnia 10 bn. rozpoczął się w Warszawie jjazd przedstawicieli duchowieństwa i społeczeństwa prawosławnego. — Jjazd zwolął metropolita Dionizy w celu omówienia zagadnień z życia cerkwi prawosławnych w Polsce. W kolach prawosławnych władz cerkiewnych w Polsce przyzwilazają do obrad kilka duże znaczeń, a jako do ewangelicznego „roku na dzień projektu zwolania soboru prowincjonalnego cerkwi w Polsce.

## ULGI WOJSKOWE DLA UCZNIÓW

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wojskowych zwilazło w drodze wyjątku na przyniesienie terminu wezwienia do wojska uczniómowiec szkół lotniczych do października tego roku, w którym kończą 22 lata. Podania o odroczenie należy wnosić do odpowiednich PKU.

## JAK SIĘ ROBI „REWOLUCJE” RELIGIJNE?

Nowy Jork, 11 stycznia. (PAT) Nowy ruch powstańczy w Meksyku posiada powadźny charakter. R. Carza zwolennik stronnictwa katolickiego Hołcay 18 26, który musiał uciekać do Stanów Stanów Zjednoczonych zebral przy pomocy amerykańskich Rzycey Kolumba środki pieniężne dla przeprowadzenia rewolucji w Meksyku. Słychać,

# Przedział społeczny

## OBRADY MIĘDZYNARODÓWKI ZAWODOWEJ

W dniach 10 i 17 stycznia odbywają się w Amsterdamie obrady Rady generalnej i Zarządu Międzynarodówki zawodowej. W obradach biorą udział przedstawiciele 12 central krajowych i 3 międzynarodowych sekretariatów zawodowych. Na porządku dziennym znajduje się między innymi sprawa wzajemnego stosunku robotników fizycznych i pracowników umysłowych, przyjęcia kilku nowych central krajowych, prediraktor budowlany, przygotowania do kongresu Międzynarodówki zawodowej w Paryżu i do międzynarodowej konferencji pracy.

W obradach bierze udział tow. poseł Żelawski. — 0-0-0 —

## UCHWYLENIE SEZONU MĄRTWEGO DLA ROBOTNIKÓW SEZONOWYCH

Rozporządzenie ministra pracy i opieki społecznej z dnia 20 grudnia 1926 r. uchyłono z dniem 8 bm. na czas trwania sezonu mąrtwego działanie przepisu pobawiającego prawa do zasiłku bezrobotnych robotników umysłowych i fizycznych z przeliczeń krajowych i ogólnokrajowych na terenie województwa krakowskiego oraz innych okręgów. Wobec tego bezrobotni robotnicy sezonowi powini nacyklić się zgłosić w państwowych urzędzie po średniawie pracy w Krakowie, ul. Krowoderska 5, celem reelestracji, względnie otrzymaniu zasiłku — (w Tamowie w magistracie). — 0-0-0 —

## RZĄD JEST NAJGORSZYM PRACODAWCĄ

W salinach wielkich górnicy zarabiają od 50 do 150 złotych miesięcznie. Tych, co zarabiali 50 złotych jest bardzo mało, bo to w każdej rodzinie górnika są choroby na gruźlicę i częstym godłem górnika wielkiego jest też tyfus brzuszny. Każdy górnik wygląda jak chleb, wynędzniali, obdarzy tak, że w niedziele i święto nie wychodzi, bo wystąpi się tej swojej medycy, że nie ma w czym żyć. Dzieci górników, to istne karykatury ludzkie: głodne i chłodne, obdarze do szkoły nie chodzi, bo nie mają w czym. Co z tych dzieci wyrósł, jak tak dalej będzie? Przecież to dzieci, to są przyszłość naszego Górnictwa! Na pracy na osiem godzin nie biorą chleba, bo go nie mają, a z wydzierżawiającą się przy pracy.

Jest pewien procent górników, którzy posiadają do 2 mórg pola, ale tych jest bardzo mało, bo 95% nie posiada nic. I za co tych ludzi się w taki sposób niszczy? O ile taki stan będzie trwał dalej, to Wieliczka zamieni się w cmentarz.

Kasa chorych w Wieliczce stara się przychodzić z pomocą tym biedakom jak może, ale jest im dać nie jest w stanie. Lekarze mówią chorym: odzwyczajcie się, to zdrowie wróci, ale z czego? Z tych marnych 80—90 złotych, rodzina składająca się z 6—8 osób nie jest w stanie żyć. Panowie dyrektorzy i naczelnicy mają od 2—3000 złotych miesięcznie, a górnicy ginie z głodu. Dyrektor, p. Burkowski odzwiercając dylematy, że chociaż górniki ma 50 złotych miesięcznie, to powinien zastosować się

do życia za 50 złotych. Słomy ani sieczki ludzki żołądek strawić nie jest w stanie, a na ziemniaki i chleb nie wystarczy.

Panowie dyrektorzy z p. ministrem Kwiatkowskim, co chcieli zrobić z tych swoich niewolników? Czy istoty niezłodne do życia? Jak będzie wyglądał Polska, gdy robotnika polskiego głębić będzie gruźlica? — 0-0-0 —

## DONOSIŁY KROK NAPRZÓD W LECZNICTWIE KOLEJOWYM

Dnia 2 bm. zostało owarate w gmachy Dyrekcji kolejowej we Lwowie ambulatorium bakteriologiczne dla badań bakteriologicznych choroby pracowników kolejowych. Ambulatorium to, to prawdziwy instytut bakteriologiczny, wyposażony wprost — stronomie w najnowsze aparaty, jakimi nowoczesna nauka dysponuje, kosztami kilkunastu tysięcy złotych. Osada Warszawa, jako stolica, dotychczas — jeden ośrodek prowincjonalny w leczeniu kółek — ronez innego podobnego nie posiada. Jest to emala zastęga lwowskiego Wydziału X (sanitarne) przy Dyrekcji we Lwowie, że zdołał takia rzecz stworzyć przy znanie niechęci ministerstwa komunikacji, które poprosiło kolejową Kasę chorych uważa za przedsięwzięcie dochodowe i prawem kaduka przelewa za oszczędność z potrącających z widłom opłat na Kasę chorych pieniądze do ogólnej kasy. — 0-0-0 —

## JEDNOŚĆ W CZECZOSŁOWACJI

Z dniem 1 stycznia niemieckie związki zawodowe w Czechosłowacji wstąpiły do czeskiej centrali związków zawodowych, która zatem liczy obecnie 600.000 członków. Dnia 20 lutego odbędzie się w Pradze w domu związków zawodowych uroczysta konferencja polnocnawca obu central, czeskiej i niemieckiej. Przemawiać będzie tow. Odlegast sekretarz Międzynarodówki amsterdamskiej. — 0-0-0 —

## 8-GODZINNY DZIEŃ PRACY W BELGIJ

Z Brukseli donoszący w „Journal Officiel” ogłoszono został dekret królewski, rozstrzącający ustawę o 8-godzinnym dniu pracy na wyszyscy ski py. — 0-0-0 —

## ZGON FRANCISZKA POEŁSA

Podróż pracy zmarł w drukarni spółdzielczej w Brukseli tow. Franciszek Poels. Poels był sekretarzem belgijskiej organizacji litografów i pokrewnych zawodów; był też kierownikiem drukarni spółdzielczej „Lucifer” w B. uksei; polozyl wielkie zasługi dla rozwoju przedsiębiorstw drukarskich i wydawniczych w belgijskim ruchu robotniczym Poels, pozostawia intelektualny, był jednym z tych robotników, którzy twarzą pracą umieć posiadać — a nieprzód, nie tracąc prostoty i naturalności, ochucniają robotnika. Te cechy, oraz jasny rozsądek i duża energia zapewniły mu wielką sympatię wśród robotników belgijskich. Wielka lojalność wykazał też na terenie międzynarodowym jako sekretarz międzynarodowej organizacji litografów i pokrewnych zawodów. Zmarł zgola nieoczekiwanie, polet energii i wesołości. — 0-0-0 —

W nowoobceni jak: Ryple, Welury, Pluszo, Weluty, Welzy, Su na, Komaryny na płaszczu, Kostomy, Sokala i za obranie męskie. Flano, Barchow, Zelfry, Płotna, Dymki, Wapyy i Oksfordy, Kasy, Koidry, Koca i Firany. Crepe de Chien, Falery, Tally, Czapki, Marka i w. in. Największy wybór męskiej zryndawawekh po cenach fabrycznych. 1283

## ZAMACH NA USTAWODAWSTWO ROBOTNICZE W ANGLI

Członek rządu angielskiego sir Douglas Hogg wygłosił mowę, w której odzwiercał, że konieczną jest ustawa uznająca strajki generalny za nielegalny i czyniąca związki zawodowe odpowiedzialnymi za szkody z tego powodu.

Jednocześnie znany przywódca robotniczy H. Anderson wygłosił w Great Harrod nową, w której ostrzegł przed ustawami wyjątkowymi, które przyczynią związkowi zawodowemu. Partia pracy potraktowała to jako akt nieprzyjacieli. Znacznym był w ten sposób wszelkie nadzieje lepszych stosunków między robotnikami a pracodawcami.

Obie te mowy mają szczególne znaczenie ze względu na zbliżającą się sesję parlamentu. Obie dotyczą zmian w ustawie o związkach zawodowych z roku 1906. Specjalny komitet rządowy, pod przewodnictwem Lorda Cave, zaproponował rządowi zmiany, poraz zostały ogłoszone 1926 r. Można uważać za pewne, że pod naciskiem wielkiej części partii konserwatywnej projekt zmian w ustawie przedłożony zostanie parlamentowi w ciągu najbliższych miesięcy. Rozpoczą to wielką burzę. — 0-0-0 —

## OGRAZNIENIE EMIGRACJI DO AMERYKI

Prezydent Coolidge przedłożył senatowi raport przewidujący zmniejszenie rocznej kwoty emigracyjnej, która ma być wpuszczona do Stanów Zjednoczonych po 1 lipca br. Kwotę ustala się dla każdego kraju w stosunku do ludności Stanów Zjednoczonych, pochłaczącej z danego kraju w roku 1890. Na podstawie nowych obliczeń wysokość kwoty uległa silnym zmianom: kwota roczna dla Irlandii wynosiła będzie 11.000 ludzi (dotychczas 20.000), dla Anglii wraz z Irlandią północną 7.000 ludzi (dotychczas 34.000 ludzi), Niemcy 23.428 (dotychczas 51.277), Włochy 4.000 (dotychczas 6.000), Polska 5.000 (dotychczas 6.000), Szwecja 9.000 (dotychczas 3.000), Norwegia 6.000 (dotychczas 2.000), Dania 3.000 (dotychczas 1 tys.), Austria 1.400 (dotychczas 800). Jak widać, zmniejszył się przewidywany przyrost na korzyść emigrantów angielskich, których liczba została podwojona, oraz państw skandynawskich. Natomiast ograniczenie emigracji dotyczy głównie Niemcy i Irlandia. — 0-0-0 —

## REFORMY ROBOTNICZE W JAPONII

W ostatnim czasie Japonia wprowadziła u siebie dwie ważne międzynarodowe konwencje robotnicze. Ustawa o ochronie młodoletnich oznacza minimum wieku dzieł, zatrudnionych w przemyśle, na lat 14 oraz zakazuje pracy młodej kobiet i młodzieży, przy różnorodnej ochronie robotniczej. Ustawa o ochronie 46.400 przedsiębiorstw zatrudniających 896.000 kobiet i 1.636.000 mężczyzn. Ponadto wprowadziła Japonia przymusowe ubezpieczenie robotników od wypadków i od choroby. — Podlega mu 2.160.000 robotników.

Zaizytkę Japonia wprowadza daleko idącą ochronę pracy, ale u nas wciąż narzeka chłeda na niezapleczenie społeczne i sabotuje je wszelkimi siłami. — Nasz polscy reakcyjni śc. niechżebyżby za wstętności nawet w krajach ajzyckich!

# Największe, najtańsze źródło zakupu

**BAZAR KOBIECZYNY**  
**LAZAR FREIWAJD**  
Kraków, ulica Florjanska 44, I p., Tel. 833  
tuż przy Bramie a Florjanskiej.  
Uwaga na adres. Die Kasse odwieca się rabat.

„POBUKKA”  
szerezy odwiałe w mesach robotniczych i zabijające się kładym w ustaleniach przelazaw w walce robotniczej.

**POBUKKA**  
TYGODNIK SOCJALISTYCZNY

„POBUKKA”  
stara się wesoły sły dobowe ozdobnika prauojowego

!!! Najtańsze polskie pismo ilustrowane !!!  
Cena egzemplarza 30 gr. Prowinorata miesięczna 1 zł.

„POBUKKA”  
obecnie stę się pismem, czytanie w każdej rodzinie robotniczej.

Redakcja i Administracja „POBUKKI”  
Warszawa, ulica Warecka 7, parter.  
P. K. O. Nr. 18.202.  
OGŁOSZENIA: 40 groszy na jednozapisłowy wiersz gazetowy.  
PROMENATA ZA GRANIĆA „Pobukka” komisja kwartalnie w Ameryce 1 dolar, w Czechosłowacji 12 kor., w Niemczech i w Austrii zloty, w Francji 15 franków, w Belgii 9 belgi, w Szwajcarii 2 200 fr.

Indywidualna tablica „POBUKKI” jest tylko wtedy możliwa, jeżeli ją organizacja i towarzyszy bóg generalnie rozstrzązał.

W ten sposób stworzmy wspólnie silną siłą placówką odwisty robotniczej.

Proszony z NOWYM ROKIEM o odezwienie prowizora i zamówienie.

**FRYTEPIANI**  
Piano — Pianinowo — Gramofony.  
Na rety. Obrazki wyd. — Nowe i używane sta o nie składzie. 1258  
**H. SMOŁARSKA, Kraków, Szewska 9.**

**WANO WŁE KAPELUSE** skuski je najtańszy czas  
i fry  
**JADWIGA CYPES — KRAKOW, POSELSKA L. 20.**

**KRAKOWSKIE KURSY SZOFERSKIE**  
L. Mub.ckiego, Kraków, Włazawa 6.  
Najbolizy program nauki — Wleczno warzasty do kierowcy. — Dodatkowa nauka jazdy na Fordzie.  
Opleta za cały kurs tylko 2z. 16z. na dogodne raty.  
Adresy walczy mieszkań w cenie od 2z. 20 miesięczni. Do dyspozycji dla zamłożawców. — Piszcie o prospekty i informacjo. 33